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Kennzahlen

Nettoumsatz

2017 2016 2015 2014 2013
78,0 75,6 73,3 76,0 75,0

Nettogewinn

2017 2016 2015 2014 2013
6,0 7,2 3,8 5,5 5,0

Betriebserfolg (EBIT)

2017 2016 2015 2014 2013
9,6 9,0 6,5 7,4 7,3

Free Cash Flow

2017 2016 2015 2014 2013
5,0 2,1 2,7 3,9 –0,5

5-Jahresübersicht (H1 2013–2017)

(in CHF Millionen)

Nettoumsatz H1 2017 in %

21,5

24,3 

5,9

Prothetik

6,3

12,8

8,7

41,2

13,7 

9,9 

35,2

Infektions kontrolle

Rotierende 
Instrumente

Behandlungs-
hilfen

20,5

Sonstiges

Restauration

Endodontie

Europa (EMEA)

Asien

Latein- 
Amerika

Nord-
Amerika
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Highlights H1 2017

78,0 Mio.
Erfreulicher Umsatz 
trotz hohem  
Wettbewerb
Umsatzzunahme in einem anspruchs vollen  
Marktumfeld dank intensiven Marketing- un d  
Verkaufsmassnahmen.

12,3 %
Solides  
Betriebsergebnis
EBIT-Marge dank Umsatzwachstum weiter  
gesteigert.

120
Referenten und 
Fachspezialisten
European Key Opinion Leader Seminar:  
Vermittlung von Know-how, Erfahrungsaustausch, 
Networking begleitet durch umfassende Social- 
Media-Kampagne.

12,9 %
BRIC-Staaten im 
Vormarsch
Dynamisches Umsatzwachstum, angeführt von  
Brasilien, Indien und China mit einem Plus von 16,9 %, 
42,3 % und 11,3 % in Lokalwährungen.



2

Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre
Im ersten Halbjahr 2017 bewegte sich die COLTENE Gruppe in einem 

hart umkämpften Wettbewerbsumfeld, das in Nordamerika durch 

Kosteneinsparungen und den fortgesetzten Lagerabbau bei verschie-

denen Grosshändlern zusätzlich verschärft wurde. Die Nettoerlöse 

entwickelten sich in einem uneinheitlichen Gesamtmarkt in der 

Berichtswährung Schweizer Franken um 3,2 % und währungs- und 

akquisitionsbereinigt um 1,8 % positiv. Die eingeleiteten Strategiemass-

nahmen zur Ankurbelung des organischen Wachstums zeigten noch 

nicht ihre gewünschte Wirkung. Dank des Umsatzwachstums konnte 

COLTENE im traditionell schwächeren ersten Halbjahr die EBIT-Marge 

mit 12,3 % nochmals steigern. Mit diesem erfreulichen Ergebnis unter-

strich die Gruppe ihre effiziente Organisation und hohe Agilität, sich  

an Veränderungen im Markt sowie an Währungsschwankungen rasch 

anzupassen. Der Reingewinn nahm wegen eines währungsbedingt 

schlechteren Finanzergebnisses sowie höherer Steuern um 16,0 % ab. 

Der Free Cash Flow nahm um mehr als das Doppelte von CHF 2,1 Mio. 

auf CHF 5,0 Mio. zu.

Strategieumsetzung auf Kurs
Das Management trieb in enger Zusammenarbeit mit dem Verwal-

tungsrat die Umsetzung der Strategieziele 2016 – 2018 in den Bereichen 

Marketing & Verkauf, Innovation und Partnerschaften voran. Sie zielen 

auf die nachhaltige Sicherung von profitablem Wachstum. Ein Schwer-

punkt der Massnahmen lag in der Erweiterung und Stärkung der 

Verkaufsteams. COLTENE baute in europäischen Schlüs-

selmärkten und in Indien ihre Präsenz gezielt aus, um 

die Bedürfnisse der einzelnen Kundengruppen noch 

besser zu bedienen. Der Einsatz von modernen Customer 

Relations Management-Instrumenten (CRM) sowie des 

neu eingeführten Produktinformationsmanagement- 

Systems (PIM) erlaubt es, Prozesse effizienter zu gestal-

ten und den Auftritt am Markt zu vereinheitlichen. 

Zudem schloss das Management neue Partnerschaften 

mit dem Ziel ab, an Forschungsprojekten und in der 

Ausbildung von Zahnärztinnen und Zahnärzten aktiv 

mitzuwirken sowie neue Absatzkanäle oder Geschäftsfelder zu 

erschliessen. Zur Bereinigung der Markensituation übernahm COLTENE 

schliesslich ab April 2017 die Diatech LLC mit Sitz in Mount Pleasant, 

South Carolina, USA. Mit dieser Akquisition sichert sich COLTENE den 

Vertrieb ihrer hochwertigen Diamant- und Hartmetallbohrer unter der 

Marke Diatech in Nordamerika.

Digitalisierung führt zu Paradigmenwechsel
Die fortgeschrittene Digitalisierung in der Zahnheilkunde bietet COLTENE 

als relativ kleine, dafür umso agilere Anbieterin von Qualitätsprodukten 

neue Chancen am Markt. Sie werden getrieben von den Möglichkeiten, 

welche die Digitalisierung eröffnet. Es sind dies die Trends hin zu indivi-

Im ersten Halbjahr 2017 
investierte COLTENE mit der 
Erweiterung der Verkaufs- 
teams, Produktinnovationen 
sowie neuen Partnerschaften 
in zukünftiges Wachstum.

Vorwort 
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duell ausgerichteten sowie computergestützten Behandlungsmethoden, 

dem Pooling von Infrastruktur und Produktionsmitteln sowie der 

 Bündelung von Ressourcen und Know-how. Erfahren Sie mehr dazu auf 

den Fokusseiten 4 und 5 zum Thema digitale Transformation in der  

Zahnbehandlung.

Veränderung im Verwaltungsrat
Die ordentliche Generalversammlung vom 29. März 2017 wählte  

Astrid Waser als neue Verwaltungsrätin. Sie tritt die Nachfolge  

von Robert Heberlein, der altershalber nicht mehr zur Wiederwahl zur 

Verfügung stand. Astrid Waser verfügt über langjährige Erfahrung in 

der Rechtsberatung von Unternehmen insbesondere 

in den Bereichen Wettbewerbs- und Beschaffungs-

recht sowie in Compliance-Themen. Mit ihrer Expertise 

ergänzt sie die Kompetenz des Gremiums und kann 

der Weiterentwicklung der Gruppe wertvolle Impulse 

verleihen. Der Verwaltungsrat und die Geschäfts-

leitung danken Robert Heberlein für seine grossen 

Verdienste für die COLTENE Gruppe. Er war seit  

der Verselbständigung der Gesellschaft aus dem  

Gurit- Heberlein Konzern im Jahr 2005 Mitglied des  

Verwaltungsrats.  Während vielen Jahren amtete er als Vizepräsident. 

Robert Heberlein begleitete COLTENE als Verwaltungsrat und ehemali-

ger Verwaltungsratspräsident der Heberlein Holding AG während 

insgesamt 36 Jahren. Mit seiner umfassenden unternehmerischen und 

juristischen Sichtweise prägte Robert Heberlein die COLTENE Holding 

AG und nahm grossen Einfluss auf die wesentlichen strategischen 

Weichenstellungen.

Ausblick
Im ersten Halbjahr 2017 investierte die COLTENE Gruppe gezielt in 

neues Wachstum. Sie lancierte Innovationen am Markt, verbesserte 

bewährte Produkte und schloss neue Allianzen. Mit der fortgesetz- 

ten Umsetzung der Strategieziele 2016 – 2018 beabsichtigt die Gruppe, 

an der Entwicklung des Markts teilzuhaben und die EBIT-Marge 

nachhaltig auf 15 % des Nettoumsatzes zu erhöhen und zu halten. 

Im Namen des Verwaltungsrats und der Konzernleitung danken wir 

allen Mitarbeitenden für den grossen und wertvollen Einsatz.  

Den Geschäftspartnern und Aktionären danken wir für ihr Vertrauen

in die COLTENE Gruppe.

Mit freundlichen Grüssen

Nick Huber   Martin Schaufelberger

Präsident des Verwaltungsrates   CEO

Mit der Konsolidierung  
der EBIT-Marge auf hohem 
Niveau unterstrich die  
COLTENE Gruppe ihre hohe 
Flexibilität und Agilität.



Digitale Transformation

Die Digitalisierung ist im Begriff, alle Bereiche der Wirt-
schaft und Gesellschaft zu transformieren. Intelligent 
 miteinander vernetzte Sensoren und Geräte schaffen  
das Internet der Dinge und erzeugen eine noch  
nie  dagewesene Menge an Informationen und Daten. 
Technologie-Plattformen wie die Blockchain und die 
künstliche Intelligenz ermöglichen einen höheren Grad 
an Austausch, Wissen, Geschwindigkeit und Effizienz  
und verändern die Art und Weise, wie Menschen und 
Maschinen kommunizieren, zusammenarbeiten  
und komplexe Herausforderungen lösen.

Auch in der Zahnheilkunde und im Markt für dentale 
Verbrauchsgüter eröffnet das revolutionäre Potenzial  
der Digitalisierung eine Vielzahl an neuen Möglichkeiten 
entlang der Wertschöpfungskette. Eine holistische 
Patientenbetrachtung, die bei der Prävention ansetzt  
und diese mit individuell ausgerichteten, intelligenten 
Behandlungsmethoden verbindet, schafft Mehrwerte  
für Zahnärztinnen und Zahnärzte sowie erhöht die 
Sicherheit für die Patienten.

Im Zentrum der Bemühungen von COLTENE stehen stets 
die Gesundheit und das Wohlbefinden der Patien- 
tinnen und Patienten. Zahlreiche Digitalisierungsprojekte  
in den Bereichen Produktinnovation, Supply Chain, 
Marktbearbeitung sowie Optimierung der Organisation 
und der Arbeitsmittel sollen dazu beitragen, die  
Prozesse und Behandlungen einfacher, sicherer und  
kostengünstiger zu gestalten.



Prädiktiv
Intelligente Sensoren gepaart mit Analysetools 

und grossen Referenz- und Diagnose- 

Datenpools eröffnen neue Dimensionen in  

der Prävention. Die Schädigung von Zähnen 

und Wurzelkanälen, der Ausbruch von  

Erkrankungen sowie invasive Eingriffe  

lassen sich dadurch reduzieren.

Individuell
Die Verfügbarkeit und Auswertung von Daten 

und der Einsatz digitaler Technologien er - 

lauben es den Zahnärztinnen und Zahnärzten, 

den einzelnen Patienten individuelle Behand-

lungen anzubieten, die auf ihre spezifischen 

Bedürfnisse zugeschnitten sind.

Smart
Digitale Assistenten und Roboter unterstützen 

die Zahnärztinnen und Zahnärzte, die Effekti-

vität, Präzision und Qualität der Behandlungen 

kontinuierlich zu steigern – zum eignen Vorteil 

und dem Nutzen der Patienten.

Kollaborativ
Offene, interoperable Systeme, die Unter-

stützung durch künstliche Intelligenz sowie 

der geteilte Zugriff auf grosse Datenpools  

befähigen die F&E-Spezialisten, gemeinsam 

neue Technologien und Methoden zur  

sicheren, schonenden und ästhetischen  

Zahnbehandlung zu entwickeln.
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Im ersten Semester des Geschäftsjahrs 2017 nahmen die Netto-
erlöse der COLTENE Gruppe in der Berichtswährung Schweizer 
 Franken um 3,2% auf CHF 78,0 Mio. (2016 H1: CHF 75,6 Mio.) zu. In 
Lokalwährungen stieg der Umsatz organisch um 1,8%. Der posi- 
tive Währungseffekt betrug CHF 0,4 Mio. und der Umsatzbeitrag 
der ab April voll konsolidierten Diatech CHF 0,6 Mio. Getragen  
von Brasilien und Indien fiel das Wachstum in den BRIC-Staaten mit 
einer Umsatzsteigerung von 17,5% in Schweizer Franken und  
in Lokalwährungen von 12,9% besonders erfreulich aus. In Asien  
stiegen die Verkäufe in Lokalwährungen um 8,2% an. Unter-
schiedlich fielen die Abverkäufe in der Verkaufsregion EMEA aus. 
Insgesamt nahmen die Umsätze in Lokalwährungen um 2,8% zu.  
In Nordamerika führte der vereinbarte Lagerabbau mit den Gross-
händlern akquisitionsbereinigt zu Einbussen in Lokalwährungen 
von 2,2%. Mit den Verkäufen von Diatech hielten sich die Verkaufs-
zahlen in Nordamerika in USD knapp über dem Vorjahr. Weitere 
Sparmassnahmen einzelner Händler wie zum Beispiel der Abbau 
von Aussendienstmitarbeitenden beeinträchtigten die Abver- 
käufe von COLTENE Produkten in diesen Markt. In Lateinamerika 
stiegen die Nettoerlöse in Lokalwährungen getrieben von einem 
erfreulichen Umsatzzuwachs der Vigodent um 3,6% an.

Der Wechselkurseffekt fiel mit plus 0,5 % leicht positiv aus. Die Durch-

schnittskurse des US Dollars und des brasilianischen Reals stiegen in 

der Berichtsperiode an, während der Euro sich rückläufig entwickelte. 

Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte im ersten Halbjahr 2017 CHF 9,6 

Mio. und lag dank der Umsatzsteigerung 6,2 % über dem Vorjahres-

ergebnis (2016 H1: CHF 9,0 Mio.). Damit konnte COLTENE im traditionell 

schwächeren ersten Semester die EBIT-Marge nochmals leicht steigern. 

Sie betrug 12,3 % (2016 H1: 11,9 %). Unterstützend wirkten der erneut 

verbesserte Produktmix sowie der Einsatz moderner Produktionsmittel 

und Marketinginstrumente. Der Reingewinn nahm um 16,0 % auf  

CHF 6,0 Mio. ab (2016 H1: CHF 7,2 Mio.). Dies ist auf stichtagsbedingte 

Kursverlusten bei Fremdwährungsschulden von Vigodent zurückzu-

führen, nachdem COLTENE im Vorjahreszeitraum aufgrund steigender 

Kurse noch einen Währungsgewinn realisieren konnte. Zudem 

 resultierte eine deutlich höhere Steuerbelastung wegen der starken 

Zunahme der Gewinne aus Gruppengesellschaften in den USA, wo die 

Steuerquote überdurchschnittlich hoch ist.

Stärkung der Präsenz in Kernmärkten
In den ersten sechs Monaten 2017 erweiterte die COLTENE Gruppe 

ihre Verkaufsteams in wichtigen Schlüssel- und Schwellenmärkten 

mit zusätzlichen Spezialisten. Bereits in der zweiten Jahreshälfte 

2016 schuf COLTENE in diesem Bereich neue Stellen. Die zusätzlichen 

Aussendienstmitarbeitenden erhöhen die lokale Präsenz von COLTENE. 

Sie ermöglichen, wirksamer auf die individuellen Bedürfnisse der 

Operativer Rückblick 
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einzelnen Kundengruppen einzugehen und insbesondere das Key 

Account Management zu stärken. In der Berichtsperiode führten die im 

Vorjahr neu eingeführten, modernen Customer Relations Management- 

(CRM)-Instrumente sowie der Einsatz des umfassenden COLTENE 

Produktinformationsmanagement-Systems (PIM) zu Verbesserungen 

in der Kundenansprache. Sie helfen, den Einsatz der 

Verkaufsmitarbeitenden zu optimieren sowie umfassend 

zu dokumentieren. Schliesslich trugen sie zu einem 

effizienten und kostengünstigen Auftritt am Markt bei, 

der das breite Angebot in den verschiedenen Pro-

duktgruppen unter der Dachmarke COLTENE einheitlich 

präsentiert.

Vom 21. bis 25. März 2017 war COLTENE an der weltweit 

bedeutendsten internationalen Dental-Messe IDS in 

Köln mit einem grossen Stand vertreten. Hauptthemen waren die 

Präsentation von BRILLIANT Crios Blöcken vor einem  internationalen 

Publikum, die Markteinführung des völlig neuen Ultraschallreini-

gungsgerätes BioSonic UC 150 sowie die Vorstellung verschiedener 

neuer Produkte in den Be  reichen Restauration und Endodontie.

Ein besonderes Highlight in der Berichtsperiode stellte das Key Opinion 

Leader-Seminar (KOL) für Europa dar. Es fand vom 15. bis 17. Juni 2017 

in Glattfelden, Schweiz, statt. Im Zentrum dieses Grossanlasses standen 

Key-Note-Referate und Fachvorträge zu den neusten Entwicklungen 

in der Zahnmedizin sowie den jüngsten Innovationen und Produkt-

lancierungen von COLTENE. Darüber hinaus bot ein abwechslungs-

reiches Programm den idealen Rahmen, persönliche Erfahrungen 

 aus zutauschen sowie bestehende und neue Kontakte zu pflegen. Das 

Seminar stiess auf grosses Interesse. Der Teilnehmerkreis umfasste 

rund 120 Key Opinion Leader, Profes soren und Fachspezialisten ins- 

besondere aus den Bereichen Restauration und Endodontie. Wie 

bereits im Vorjahr anlässlich des Latin America KOL-Seminars begleitete 

COLTENE die Veranstaltung mit einer Web und Social Media Kam-

pagne. Sie umfasste eine speziell eingerichtete Event-Website sowie 

YouTube-, Twitter- und Facebook-Beiträge.

Bereinigung der DIATECH Markensituation
Ab April 2017 übernahm COLTENE das Geschäft und die Vermögens-

werte von Diatech LLC mit Sitz in Mount Pleasant, South Carolina, USA, 

und erwirkte damit eine Bereinigung der DIATECH Markensituation. 

Bereits 2001 hatte die COLTENE Gruppe die Diatech AG erworben, den 

Schweizer Hersteller von qualitativ hochwertigen Diamantbohrern  

für den Dentalbereich einschliesslich aller Rechte an der Marke DIATECH 

weltweit. Die von dem ehemaligen US-Geschäftspartner geführte 

Diatech LLC war damals nicht Gegenstand des Kaufs. Seither pflegten 

die beiden Gesellschaften jedoch eine enge Zusammenarbeit in  

den Bereichen Entwicklung, Produktion und Verkauf von Diamant- und 

COLTENE stärkte ihre Präsenz 
in den Schwellenländern, 
allen voran in den wichtigen 
Zukunftsmärkten Indien und 
China.
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Hartmetallbohrern. Das Management erkannte auf der Grundlage  

des heutigen Marktumfelds in der Über führung der Diatech US in die 

COLTENE Gruppe neue, zusätzliche Marktchancen.

Wachstum dank Innovation und Qualität
Die hohe Innovationskraft stellte COLTENE mit der Markteinführung 

neuer Produkte unter Beweis, darunter das neue Ultraschall- 

Reinigungssystem BioSonic UC 150. Strengere Hygienevorschriften 

zur Gewährleistung von sicheren, effizienten und  

hygienischen Prozessen in den Zahnarztpraxen  

eröffnen auch bei den Behandlungshilfen neue  

Wachstumschancen. Für grosses Aufsehen am Markt 

sorgte COLTENE mit dem Kompositblock BRILLIANT 

Crios für das CAD/CAM System von Sirona. Der Block 

erlaubt die Chairside-Herstellung von definitiven 

Inlays, Onlays, vollanatomischen Kronen und Veneers 

in nur einer einzigen Sitzung ohne Brennvorgang. 

Nach der erfolgreichen Markteinführung im Geschäfts-

jahr 2016 zogen die Abverkäufe im ersten Halbjahr 2017 

erfreulich an. Zahlreiche Anwender attestierten die 

hohe Qualität und vorteilhaften Verarbeitungseigen-

schaften des Kompositblocks von COLTENE. Schliess-

lich verfügt das Unternehmen im noch jungen Feld der modernen  

Endodontie über eine vielversprechende Pipeline an Produkten in 

den Bereichen Aufbereitung, Spülung und Desinfektion sowie  

Versiegelung des Wurzelkanals.

Nutzung von Synergien aus Partnerschaften
Zur Sicherung von neuem Wachstum setzt das Management auf 

Partnerschaften mit anderen Dentalunternehmen sowie Universitäten 

und Forschungsinstituten. COLTENE bietet sich mit seinem breiten 

und qualitativ hochstehenden Produktsortiment als Materialpartner 

für kleinere und spezialisierte Anbieter an. Parallel intensiviert  

COLTENE auch die Zusammenarbeit mit Universitäten und Meinungs-

führern. Viele Zahnärztinnen und Zahnärzte erweisen sich als sehr 

loyale Kunden. Entsprechend stellt die Verwendung von COLTENE 

Produkten in der Ausbildung für den erfolgreichen Aufbau von lang-

jährigen Kundenbeziehungen einen entscheidenden Vorteil dar.  

Die enge Zusammenarbeit mit Universitäten, Instituten und Labors 

vermittelt COLTENE zudem interessante Einblicke in innovative 

 Technologien und jüngste Forschungsergebnisse. Sie erlauben es den 

Mit dem neuen Ultraschall- 
Reinigungssystem BioSonic  
UC 150, dem Kompositblock 
BRILLIANT Crios sowie  
weiteren Innovationen  
sorgte COLTENE für Aufsehen 
im Markt.
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internen F&E-Spezialisten, Akzente in der Pipeline zu setzen und die 

Marktreife neuer Produkte zu beschleunigen.

Geschäftsverlauf nach Regionen: Wachstum in allen Regionen
Im ersten Halbjahr 2017 stiegen die Umsätze der COLTENE Gruppe in 

allen vier grossen Weltregionen sowohl in Schweizer Franken als 

auch in Lokalwährungen an. Die Entwicklung der Nettoerlöse in den 

einzelnen Verkaufsregionen war jedoch unterschiedlich. In Asien 

steigerte COLTENE die Umsätze in Schweizer Franken und in Lokal-

währungen gegenüber der Vorjahresperiode um 8,2 %. Die Abverkäufe 

entwickelten sich vor allem in den wichtigen Zukunftsmärkten 

Indien und China mit Zunahmen in Lokalwährungen von 42,3 % 

beziehungsweise 11,3 % erfreulich. Zusätzliche Umsätze stammen  

von der im Vorjahr gegründeten Gruppengesellschaft in Japan, wo  

COLTENE ihre Präsenz erfolgreich etablierte. In Europa, im Mittleren 

Osten sowie in Afrika (EMEA) nahmen die Verkäufe in Schweizer 

Franken um 1,2 % und 2,8 % in Lokalwährungen zu. Dabei wiesen die 

einzelnen Märkte unterschiedliche Resultate aus. Positiv entwickel-

ten sich Südeuropa, Frankreich, die Benelux-Staaten  

und die Schweiz. Einbussen verzeichneten Deutschland, 

wo sich das Wettbewerbsumfeld nach wie vor 

anspruchsvoll zeigte, sowie der Mittlere Osten aufgrund 

des volatilen Tendergeschäfts. In Nordamerika nahmen  

die Verkäufe aufgrund des vereinbarten Lagerabbaus 

mit den Händlern um 1,5 % in Schweizer Franken und um 

0,2 % in Lokalwährungen nur leicht zu. Die Verkäufe der 

Distributoren von COLTENE Produkten in den nordamerikanischen 

Markt stiegen um 1,1 % (sell-out), obwohl verschiedene Händler  

die Anzahl ihrer Aussendienstmitarbeitenden reduzierten. In Latein-

amerika stiegen die Abverkäufe angeführt von einer erfreulichen 

Umsatzentwicklung der brasilianischen Gruppengesellschaft um 

11,8 % in Schweizer Franken und 3,6 % in Lokalwährungen an. In 

Brasilien wirkten sich die Vereinfachung der Führungsstruktur und 

der Prozessabläufe weiter positiv aus. Die brasilianische Gruppenge-

sellschaft bestätigte die 2016 erreichte Umsatztrendwende und 

positioniert sich damit erfolgreich im Markt trotz der fortgesetzten 

Konsolidierung unter den Distributoren und der damit verbundenen 

Lagerkonzentration. Vigodent steigerte die Verkäufe um 27,6 % in 

Lokalwährung und um 50,3 % in Schweizer Franken.

Der Gesamtumsatz im ersten Halbjahr 2017 teilte sich wie folgt auf 

die Verkaufsregionen auf: COLTENE erzielte 41,2 % des Gruppenumsatzes 

in der Region EMEA, welche Europa, den Nahen und Mittleren Osten 

sowie Afrika umfasst (2016 H1: 42,0 %), 35,2 % in Nordamerika (2016 H1: 

35,7 %), 13,7 % in Asien (2016 H1: 13,1 %) und 9,9 % in Lateinamerika 

(2016 H1: 9,2 %). Der Umsatz in den Schwellenländern nahm gegen-

über der Vorjahresperiode vorab aufgrund der positiven Resultate in 

Indien, China und Brasilien in der Berichtswährung um 7,8 %, wäh-

In Brasilien konnte COLTENE 
die 2016 erreichte Umsatz- 
trendwende erfolgreich 
bestätigen.
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rungsbereinigt um 4,7 %, zu und erreichte einen Anteil von 28,2 % 

(2016 H1: 27,0 %) am Gesamtumsatz.

Geschäftsverlauf nach Produktgruppen: Starke Endodontie
Im ersten Halbjahr 2017 weitete COLTENE die Abverkäufe in allen 

Produktgruppen mit Ausnahme der Restauration aus. Die grösste 

Zunahme erzielte die Produktgruppe Rotierende Instrumente  

mit 8,8 %, was auf die Akquisition der Diatech LLC zurückzuführen ist.  

Es folgte Endodontie mit einem Anstieg von 6,3 % auf CHF 16,7 Mio.  

(2016 H1: CHF 15,8 Mio.). Beide Gruppen profitierten von der Lancierung 

neuer Produkte, die das bewährte Sortiment ergänzten. Der Bereich 

Prothetik legte um 2,5 % auf CHF 16,0 Mio. zu (2016 H1: CHF 15,6 Mio.). 

Die Umsätze der Produktgruppe Restauration nahmen um 1,2 %  

auf CHF 18,8 Mio. leicht ab (2016 H1: CHF 19,2 Mio.). Während die  

Produktgruppen Infektionskontrolle und Behandlungshilfen ein 

Wachstum von 2,0 % und 4,5 % auswiesen, stiegen die Umsätze bei 

den Laborgeräten um 4,0 %.
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Die COLTENE Gruppe erzielte in den ersten sechs Monaten des 

Geschäftsjahrs 2017 einen Nettoumsatz von CHF 78,0 Mio. (2016 H1: 

CHF 75,6 Mio.). Dies entspricht einer Steigerung von 3,2 % in der 

Berichtswährung Schweizer Franken. Der positive Währungseffekt 

betrug CHF 0,4 Mio. und der Umsatzbeitrag der ab April voll konsoli-

dierten Diatech CHF 0,6 Mio. Getragen von Brasilien und Indien fiel  

das Wachstum in den BRIC-Staaten mit einer Umsatzsteigerung von 

17,5 % in Schweizer Franken und in Lokalwährungen von 12,9 % beson-

ders erfreulich aus. In Asien stiegen die Verkäufe in Lokalwährungen 

um 8,2 % an. Unterschiedlich fielen die Abverkäufe in der Verkaufsregi-

on EMEA aus. Insgesamt nahmen die Umsätze in Lokalwährungen  

in diesem Markt um 2,8 % zu. In Nordamerika führte der vereinbarte 

Lagerabbau mit den Grosshändlern akquisitionsbereinigt zu  

Einbussen in Lokalwährungen von 2,2 %.

Die Bruttomarge konnte im Berichtszeitraum auf 73,5 % gesteigert 

werden (2016 H1: 72,3 %). Die Verbesserung ist eine Auswirkung  

von verbesserten Einkaufskonditionen aber auch von optimierten  

Produktionsprozessen. Das Betriebsergebnis (EBIT) nahm um 6,2 %  

auf CHF 9,6 Mio. (2016 H1: CHF 9,0 Mio.) zu. Die EBIT-Marge erhöhte 

sich auf 12,3 % gegenüber 11,9 % im ersten Halbjahr 2016.

Das Finanzergebnis weist einen Aufwand von CHF 1,1 Mio. aus. In der 

Vorjahresperiode konnte ein Ertrag von CHF 0,1 Mio. realisiert  werden. 

Die Verschlechterung ist insbesondere auf stichtagsbedingte, nicht 

realisierte Kursverluste bei Fremdwährungsschulden von Vigodent 

zurück zuführen, nachdem COLTENE im Vorjahreszeitraum aufgrund 

steigender Kurse noch einen Währungsgewinn realisieren konnte.

Die Steuerrate erhöhte sich auf 29,2 % gegenüber 21,4 % in der 

Vorjahresperiode. Die Erhöhung lässt sich hauptsächlich mit stark 

gestiegenen Gewinnanteilen in Ländern mit einem höheren  

Steuersatz erklären. Der Reingewinn erreichte im ersten Halbjahr 

2017 CHF 6,0 Mio., was gegenüber dem Vorjahr (2016 H1: CHF 7,2 Mio.)  

einer Abnahme von 16,0 % entspricht. Demzufolge ist auch die 

Umsatzrendite von 9,5 % auf 7,7 % gesunken.

Der Cashflow aus operativer Tätigkeit nahm um CHF 3,1 Mio. auf  

CHF 8,0 Mio. (2016 H1: CHF 4,9 Mio.) zu. Ein im Vergleich zum Vorjahr 

geringerer Lageraufbau aber auch tiefere Steuerzahlungen sind 

hauptsächlich für die Verbesserung verantwortlich. Der Cashflow aus 

Investitionstätigkeit betrug CHF 3,0 Mio. Im Vergleich zum Vorjahr 

nahmen zwar die Ausgaben für Sachanlagen um CHF 0,9 Mio. ab. Die 

Ausgaben für Investitionen in Immaterielle Anlagen auf der anderen 

Seite stiegen jedoch, insbesondere aufgrund der Akquisition der 

Firma Diatech LLC., um CHF 0,6 Mio. an. Der Free Cashflow konnte 

trotzdem um CHF 2,9 Mio. auf CHF 5,0 Mio. (2016 H1: CHF 2,1 Mio.) 

gesteigert werden. 

Finanzkommentar 
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Die Brutto-Bankschulden in Höhe von CHF 8,0 Mio. stehen einem 

Bestand an flüssigen Mitteln im Betrag von CHF 10,4 Mio. gegenüber. 

Die COLTENE Gruppe ist damit schuldenfrei und weist einen  

Netto-Cash Bestand von CHF 2,4 Mio. Per Ende Juni 2016 bestand  

eine Nettoverschuldung im Betrag von CHF 6,2 Mio. Die Bilanz  

der COLTENE Gruppe per 30. Juni 2017 weist eine nach wie vor hohe 

Eigenkapitalquote von 70,8 % aus (30. Juni 2016: 66,0 %). 

Die Gesamtergebnisrechnung (Comprehensive Income Statement) 

zeigt einen Gewinn von CHF 3,7 Mio. (2016 H1: CHF 6,0 Mio.). Dies ist  

auf Kursverluste von CHF 2,4 Mio. aus der Umrechnung der Bilanzen 

unserer ausländischen Gruppengesellschaften in die Berichtswäh-

rung Schweizer Franken zurückzuführen. Den wesentlichen Anteil 

daran haben die in USD geführten Gesellschaften aufgrund des 

gesunken USD Wechselkurses im Vergleich zum Schweizer Franken.
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In CHF 1000 Ref.  1 HY 2017  1 HY 2016 

Net sales 3 78 013 75 599

Changes in inventories of finished goods and work in progress 2 282 2 864

Work performed and capitalized 10 19

Raw material and consumables used – 22 969 – 23 782

Personnel expenses – 29 192 – 28 612

Other operating expenses – 15 763 – 14 305

Depreciation and amortization – 2 796 – 2 758

Operating profit (EBIT) 9 585 9 025

Financial income 15 408

Financial expenses – 1 086 – 295

Net profit before tax expenses 8 514 9 138

Tax expenses 4 – 2 485 – 1 959

Net profit for the period 6 029 7 179

Earnings per share  CHF 1.43  CHF 1.70 

Diluted earnings per share  CHF 1.43  CHF 1.70 

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.  

In CHF 1000  1 HY 2017  1 HY 2016 

Net profit for the period 6 029 7 179

Other comprehensive income (OCI)
OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Exchange differences on translating foreign operations – 2 366 513

Net OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods – 2 366 513

Items not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Actuarial gains / (losses) on defined benefit plans 0 – 2 063

Income tax effect 0 359

Net OCI not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods 0 – 1 704

OCI, net of tax – 2 366 – 1 191

Total comprehensive income, net of tax 3 663 5 988

Profit for the period attributable to the owner of the parent 6 029 7 179

Comprehensive income for the period attributable to the owner of the parent 3 663 5 988

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.  

Interim Group Statement 
of Comprehensive Income

Interim Group Income Statement 
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In CHF 1000 Ref. 6/30/2017 12/31/2016

Cash and cash equivalents 10 387 21 570

Trade accounts receivable 31 439 33 426

Tax receivables 181 136

Other receivables and prepaid expenses 3 891 2 445

Inventories 31 853 30 822

Current assets 77 751 88 399

Property, plant, and equipment 27 293 29 958

Financial assets 402 4

Intangible assets 7 42 076 41 551

Deferred tax assets 471 480

Non-current assets 70 242 71 993

Total assets 147 993 160 392

Financial liabilities 8 030 12 921

Trade accounts payable 5 081 4 698

Other accounts payable and accruals 11 080 11 076

Tax liabilities 2 420 2 514

Provisions 307  264

Current liabilities 26 918 31 473

Deferred tax liabilities 7 818 8 212

Provisions 8 464 8 456

Non-current liabilities 16 282 16 668

Total liabilities 43 200 48 141

Share capital 422  422

Treasury shares – 54 – 258

Currency translation adjustments  – 33 864 – 31 498

Retained earnings 138 289 143 585

Total equity 5 104 793 112 251

Total liabilities and equity 147 993 160 392

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.  

Interim Group Statement  
of Financial Position
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Interim Group Cash Flow Statement

In CHF 1000 Ref. 1 HY 2017 1 HY 2016

Net profit for the period 6 029 7 179

Depreciation and amortization 2 796 2 758

Other non-cash items 3 962 3 512

Change in accounts receivable from deliveries and sales 996 965

Change in inventories – 2 262 – 3 985

Change in other currrent assets – 1 514 – 1 196

Change in current liabilities 868 – 793

Interest paid – 147 – 201

Interest received 14 19

Income tax paid – 2 809 – 3 361

Cash flow from operating activities 7 933 4 897

Purchase of property, plant, and equipment – 1 634 – 2 524

Proceeds from sale of property, plant, and equipment 85 91

Purchase of intangible assets – 1 025 – 326

Proceeds of financial assets net – 399 – 17

Cash flow from investing activities – 2 973 – 2 776

Proceeds from loans and financial liabilities 0 6 933

Repayments of loans and financial liabilities – 4 889 – 5 771

Dividends to shareholders 5 – 11 381 – 9 277

Proceeds / Purchase of treasury shares (net) 267 130

Cash flow from financing activities – 16 003 – 7 985

Exchange rate differences – 140 – 51

Change in cash and cash equivalents – 11 183 – 5 915

Cash and cash equivalents at beginning of year 21 570 14 644

Cash and cash equivalents at end of half-year 10 387 8 729

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.  
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Interim Group Statement  
of Changes in Equity 
In CHF 1000

Ref.

Share 

capital

Treasury 

shares

Translation  

of foreign  

operations

Retained  

earnings Total

1.1.2016 422 – 307 – 33 201 134 664 101 578

Comprehensive income for the half-year 513 5 475 5 988

Share-based payment transactions 192 192

Dividends  5 – 9 277 – 9 277

Change in treasury shares – 62 – 62

30.6.2016 422 – 177 – 32 688 130 862 98 419

1.1.2017 422 – 258 – 31 498 143 585 112 251

Comprehensive income for the half-year – 2 366 6 029 3 663

Share-based payment transactions 284 284

Dividends  5 – 11 381 – 11 381

Change in treasury shares – 24 – 24

Remeasurement treasury shares – 56 56 0

30.6.2017 422 – 54 – 33 864 138 289 104 793

The notes are part of COLTENE Group interim financial statements.  
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 COLTENE Holding AG (former Medisize Holding AG) – the 

holding company of the  COLTENE Group (“the Group”) –  

is a stock corporation persuant to the Swiss Code of Obliga-

tions. The Company’s legal domicile is in Altstätten, 

Switzerland.  COLTENE Holding AG was founded in accor-

dance with Swiss Company law on December 15, 2005.

Under its umbrella brand COLTENE, the Group develops, 

manufactures, and sells via distribution channels a broad 

and comprehensive range of consumables and tools  

for dentists and dental laboratories. The Group operates 

one segment defined in line with the management 

structure, the organizational set-up, the reporting and 

allocation of resources by the chief operating decision 

maker of the Group.

1 Applied Accounting Standard

The unaudited interim condensed consolidated financial 

statements for the six months ended 30 June 2017 have 

been prepared in accordance with IAS 34 Interim Financial 

Reporting.

The interim condensed consolidated financial statements 

do not include all the information and disclosures 

required in the annual financial statements, and should 

be read in conjunction with the Group’s annual financial 

statements as at 31 December 2016.

The ordinary business activities of the COLTENE Group are 

underlying a cyclicality in most of its important markets. 

The business development is not evenly balanced month 

by month. The experiences from the past show that  

the business in the first half of the calendar year is slightly 

weaker than that in the second half as far as sales are 

concerned. This is mainly driven by our customers and to 

a great extend impossible to control by the group man-

agement. Also the cost are not evened out in the first and 

second semester. There are various elements like market-

ing activities, international fairs or regulatory affairs, 

causing effects that can lead to lower or higher operational 

expenses in the first or in the second half of a calen dar 

year. This information is provided to allow for a better 

understanding of the results, however, management  

has concluded that this is not ’highly seasonal’ in accor-

dance with IAS 34.

Selected Notes

The accounting policies adopted in the preparation of 

the interim condensed consolidated financial statements 

are consistent with those followed in the preparation of 

the Group’s annual consolidated financial statements for 

the year ended 31 December 2016, except for the adop-

tion of new standards and interpretations effective as of  

1 January 2017. The Group has not early adopted any other 

standard, interpretation or amendment that has been 

issued but is not yet effective.

The following amended IFRS standards were applied with 

effect from January 1, 2017:

–  Amendments to IAS 7 Statement of Cash Flows: 

 Disclosure Initiative

–  Amendments to IAS 12 Income Taxes: Recognition of 

Deferred Tax Assets for Unrecognized Losses

–  Annual Improvements Cycle – 2014–2016

Although these new standards and amendments apply 

for the first time in 2017, they do not have a material 

impact on the annual consolidated financial statements 

of the Group or the interim condensed consolidated 

financial statements of the Group. 
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2 Currency Exchange Rates

The most important exchange rates
31.12.2016 30.6.2017 1 HY 2017 31.12.2015 30.6.2016 1 HY 2016

1 USD 1.0188 0.9578 0.9947 0.9927 0.9784 0.9819

1 EUR 1.0739 1.0930 1.0764 1.0826 1.0865 1.0961

3 Entity-Wide Information

The net sales by geographic areas (determined by  

site of customer) and by products and services are as  

follows: 

Net sales by geographic areas 
In CHF 1000  1 HY 2017  1 HY 2016 

Switzerland 953 890

Germany, Austria 6 430 7 013

Great Britain, Ireland 3 202 3 079

France 3 537 3 214

Other Europe 11 929 11 199

Russia and CIS 2 698 2 832

Middle East and Africa 3 372 3 502

North America 27 460 27 068

Brazil 3 375 2 459

Other South America 4 375 4 470

China 3 190 2 976

India 2 190 1 477

Other Far East, Oceania 5 302 5 420

Net sales 78 013 75 599

Net sales by products and services 
In CHF 1000  1 HY 2017  1 HY 2016 

Endodontics 16 755 15 767

Prosthetics 15 968 15 572

Rotary 6 765 6 218

Restoration 18 989 19 222

Laboratory 3 301 3 175

Infection Control 4 898 4 799

Treatment Auxiliaries 9 984 9 554

Miscellaneous 1 353 1 292

Net sales 78 013 75 599

4 Tax Expenses

Tax expenses of TCHF 2’485 represent a tax rate of  

29.2 % (prior year 21.4 %) of the profit before tax expenses. 

The increase is caused by higher profits in entities with 

higher tax rates.

5 Equity

Based on the General Meeting decision on March 29, 2017 

the Company distributed a dividend of CHF 2.70 (previous 

year CHF 2.20) per share to its shareholders on April 4 2017. 

The total amount paid was TCHF 11’381 (previous year 

TCHF 9’277).

6 Business combinations

On March 31, 2017 the Group acquired the business and 

the assets of Diatech LLC, domiciled in Mount Pleasant 

(South Carolina, USA). COLTENE will integrate the business 

into the newly established Diatech INC, a 100 % subsi-

diary of Coltene/Whaledent INC, Cuyahoga Falls (Ohio, 

USA). Diatech LLC is a tele sales and online vendor 

 in the United States and Canada market, specialized in 

diamond and carbide burs as well as orthodontic prod-

ucts. The new business will increase consolidated annual 

net sales of the COLTENE Group by approximately CHF 1.5 

million. Since 2012, Diatech LLC has been a subsidiary of 

Team Technologies, Inc., Morrtown (Tennessee, USA).

The fair values of the identifiable assets of Diatech LLC as 

at the date of acquisition were:

In CHF 1000 Fair value rec-

ognized on 

acquisition 

Assets
Property, plant and equipment  15

Prepayments  32

Inventory  275

Total identifiable net assets at fair value  322

Goodwill arising on acquisition  953

Purchase consideration transferred 1 275

The assets were individually evaluated by the purchase 

price allocation and the staff has been taken over 

 completely. With this acquisition COLTENE ensures the 

distribution of high quality diamond and carbide burs  

under the brand Diatech in the North American market 

and streamlines the Diatech trademark situation. For  

the acquisition, a purchase price of TCHF 1’275 was paid by 

cash. The goodwill of TCHF 953 will not be amortized.
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From the date of acquisition, Diatech INC contributed 

TCHF 636.3 of net sales and TCHF 96.4 to the net profit 

before tax from the continuing operations of the Group.  

If the acquisition had taken place at the beginning of  

the year, revenue from continuing operations would have 

been TCHF 1’259.7 and the net profit before tax from 

continuing operations for the period would have been 

TCHF 164.2.

The goodwill recognized is primarily attributed to the 

expected synergies and other benefits from combining 

the assets and activities of Diatech LLC with those of the 

Group. 

 Transaction costs of TCHF 17.1, have been expensed and 

are included in administrative expenses in the statement 

of profit or loss and are part of operating cash flows in  

the statement of cash flows.

7  Intangible Assets

Gross values
In CHF 1000

Goodwill

Other 

intan- 

gible 

assets Total

Value 01.01.2016 37 089 12 428 49 517

Additions 0  349  349

Currency effects  550  307  857

Value 30.06.2016 37 639 13 084 50 723

Value 01.01.2017 38 078 12 194 50 272

Additions  948 1 109 2 057

Currency effects – 784 – 329 – 1 113

Value 30.06.2017 38 242 12 974 51 216

Accumulated amortization
In CHF 1000

Goodwill

Other 

intan- 

gible 

assets Total

Value 01.01.2016 0 8 702 8 702

Amortization 0  619  619

Currency effects 0  101  101

Value 30.06.2016 0 9 422 9 422

Value 01.01.2017 0 8 721 8 721

Amortization 0  575  575

Currency effects 0 – 156 – 156

Value 30.06.2017 0 9 140 9 140

Net values
In CHF 1000

Goodwill

Other 

intan- 

gible 

assets Total

Value 01.01.2016 37 089 3 725 40 814

Value 30.06.2016 37 639 3 662 41 301

Value 01.01.2017 38 078 3 473 41 551

Value 30.06.2017 38 242 3 834 42 076

Coltène/ Whaledent INC has started the amortization of  

research and development costs of the new UC150 Ultra-

sonic Cleaner. Therefore the amount of TCHF 1’100 was 

reclassified from assets under construction to intangible 

assets.

8 Subsequent Events

The Board of Directors authorized the Group’s interim 

financial statements on July 31, 2017, for issue. As per this 

date, the Board of Directors and Executive Management 

were unaware of any important events subsequent to the 

reporting date.
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Entwicklung Aktienkurs

Der Wert einer COLTENE-Aktie erhöhte sich im ersten Halbjahr 2017 um 

33,5% von CHF 74.05 auf CHF 98.85. COLTENE schüttete im April 2017 eine 

Dividende von CHF 2.70 pro Aktie aus. 

Aktionärsstruktur

Per 30. Juni 2017 waren 1 650 Aktionäre (per 31.12.2016: 1 684) im Aktien-

register eingetragen. Die folgenden Aktionäre hielten per Stichtag 

30. Juni 2017 3 % oder mehr des ausstehenden Aktienkapitals der 

COLTENE Holding AG: 

30.06.2017 31.12.2016

Huwa Finanz- und Beteiligungs AG 25,68% 25,68%

Rätikon Privatstiftung 11,45% 11,28%

Tweedy, Browne Company LLC 6,88% 6,88%

Credit Suisse Funds AG 6,16% 6,28%

Robert Heberlein 3,97% 3,97%

UBS Fund Management (Switzerland) AG 3,89% 3,80%

Kontaktadresse

Gerhard Mahrle, CFO

COLTENE Holding AG, Feldwiesenstrasse 20, 9450 Altstätten

Telefon +41 71 757 54 37; E-Mail investor@coltene.com

Aktienregister

Karin Wagner, ShareCommService AG

Telefon +41 44 809 58 52; E-Mail karin.wagner@sharecomm.ch

Kalender
Medien- und Analystenkonferenz zum Geschäftsjahr 2017,

Veröffentlichung Jahresbericht 2017 6. März 2018

Generalversammlung 2018 28. März 2018

Investor Relations
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